COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer  a  realização  de  audiência
pública,  na  Comissão  de  Fiscalização
Financeira  e  Controle,  para  debater  os
desafios  e  oportunidades  da  transição
energética no Brasil.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  V.Exa.,  nos  termos  dos  arts.  24,  III, e  255  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Comissão, seja realizada
audiência  pública  para  debater  os  desafios  e  as  oportunidades  da  transição
energética no Brasil, com representantes dos seguintes Ministérios e Instituições:

1. Ministério de Minas e Energia;

2. Ministério da Fazenda;

3. Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

4. Presidente do BNDES;

5. Presidente da Petrobras.

JUSTIFICAÇÃO

A  transição  energética,  entendida  como  a  passagem  de  um
sistema baseado predominantemente em fontes fósseis de energia para um sistema
com  maior  participação  de  fontes  renováveis  e  sustentáveis,  é  um  dos  maiores
desafios globais contemporâneos. O Brasil, dada a sua extensa matriz energética e
potencial para energias limpas, ocupa posição de destaque neste debate.

Contudo, a transição envolve desafios significativos, que incluem,

*C
D2

43
13

93
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243139392600

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

12
:1

7:
05

.1
80

 -
CF

FC

mas  não  se  limitam  a,  aspectos  regulatórios,  investimentos  em  pesquisa  e
desenvolvimento, infraestrutura, além da necessidade de se garantir a justiça social e
o acesso equitativo à energia.

Por  isso,  propõe-se  esta  audiência  pública  para  debater
amplamente  os  caminhos  para  uma  transição  energética  eficiente,  sustentável  e
inclusiva no Brasil.

A realização desta audiência é fundamental para que o Parlamento
possa  cumprir  seu  papel  de  fiscalizador  e  propositor  de  políticas  públicas,
contribuindo para o crescimento econômico, a sustentabilidade ambiental e a inclusão
social.

Diante do exposto, rogo pela aprovação deste requerimento pelos
membros desta Comissão.

Sala da Comissão, 23 de abril de 2024.

*C
D2

43
13

93
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243139392600

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

12
:1

7:
05

.1
80

 -
CF

FC

	COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
	(Do Sr. Jorge Solla)
	JUSTIFICAÇÃO